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ABSTRAKT

Tato práce se se v první části věnuje definici siluety a historickým okolnostem,

které postupně vedly ke vzniku siluetového animovaného filmu. Pohyblivou formu

siluety pak více charakterizuje mimo jiné vytyčením jejích výhod a limitů. Dále

poskytuje stručný přehled o současných možnostech siluetové animace, přičemž

teoretické poznatky propojuje s praxí nabytou při výrobě konkrétního filmu.

ABSTRACT

The theme of this thesis concerns definition of silhouette and states historical cir-

cumstances, which gradually led to the invention of silhouette animated film. The

kinetic form of silhouette is further characterized, including specification of its ad-

vantages and limits. It also provides brief overview of technological possibilities

regarding contemporary silhouette animation. Theoretical knowledge is supported

by experience gained by shooting a cut-out silhouette film.
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I. ÚVOD

Během práce na svém animovaném siluetovém bakalářském filmu jsem pátrala po

různých dostupných zdrojích zabývajících se siluetovou animací, a zjistila, že ale-

spoň částečně ucelených zdrojů je značně omezené množství, nebo je nelze do-

statečně nekomplikovaným způsobem získat.

Na konkrétní pracovní postup jsem tak v podstatě přicházela sama a aplikovala při

něm nejrůznější dílčí znalosti z jednotlivých animačních a postprodukčních technik.

Technologickým postupem výroby konkrétního animovaného filmu se budu zabý-

vat v poslední kapitole této práce. Tuto praktičtější část chci pak opřít o širší vě-

domosti z oboru siluet, které se mi podařilo nashromáždit a ověřit je v praxi. Pře-

dám je v rámci prvních dvou kapitol, z nichž první se zabývá historií siluety, po-

čátků využití její formy v pohyblivé podobě a také významnými osobnostmi, které

sehrály roli ve vývoji siluetového filmu.

V druhé kapitole pak posvítím na současnou siluetovou animaci a nejrůznější tech-

nologie, kterými může být tvořena a zároveň díky své vlastní zkušenosti zanalyzuji

výhody této metody a vyznačím její limity.

Krvavé pohádky (2018)
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II. STRUČNÁ HISTORIE SILUETY JAKO FORMY
POHYBLIVÉHO VIZUÁLNÍHO VJEMU

Silueta lidstvo provází od pradávna - popravdě by se dala označit za jednu z nej-

starších forem, které lidé využívají k zobrazování svého okolí. Při bližším zkoumání

prehistorických jeskynních maleb a petroglyfů si nelze nevšimnout častého využí-

vání jednobarevných jednoduchých postav zvířat a lidí, siluet bez náznaků obličeje

či jakýchkoli jiných prvků. Dokonce není výjimečné ani negativní zobrazování, je-

hož častým motivem je lidská dlaň, a které vznikalo foukáním či stříkáním pig-

mentu přes ruku položenou na podklad jeskyně.1

Egyptské hieroglyfy se nezřídka objevují ve formě siluet zvířat, lidí či předmětů.

Pomocí siluet se vyprávěly příběhy už ve starověkém Řecku, kde zdobily legendární

hrdinové a podobizny bohů předměty každodenní i umělecké. Asie je považována

za kolébku stínového divadla, tudíž měla se siluetou vskutku co dočinění. Indiáni,

Aztékové, Keltové, i Aborginci, v podstatě na všech světadílech se dá vysledovat

fascinace siluetou.

To, že byly siluety využívány už “primitivními“ lidmi, navíc zdaleka nesnižuje jejich

uměleckou hodnotu, naopak je to dle mého názoru důkazem toho, že v sobě mají

jakousi magickou a vizuálně přitažlivou schopnost vyprávět cokoliv i přes to, že se

jedná o formu jednoduchou, extrémně redukovanou a značně limitovanou (totéž

se někdy dá tvrdit i o animaci, proto se obě tyto disciplíny geniálně doplňují).

A tak se stává že se lidé k siluetě nadále obrací, a nezáleží na tom, zda jde o

malbu, fotografii nebo film, silueta vždy je nositelem jakéhosi tajemna, přičemž

nenásilně provokuje lidskou představivost.

Obr.1: zleva: pravěké jeskynní malby, hieroglyf, malby na řecké váze
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1. Definice a základní charakteristika siluety

Předmět této práce však leží trochu jinde než v přesném mapování vzniku a vývoje

siluety. Nebude tedy od věci si stanovit definici siluety ve významu, který se nej-

lépe dá použít pro téma tohoto textu. Využiji zde příklad definice slova dle oxford-

ského slovníku2:

a) „Tmavý tvar a obrys někoho, či něčeho, zobrazený v omezeném světle proti

světlejšímu pozadí.“

b) „Zobrazení někoho či něčeho pouze za pomoci tvaru a obrysu, většinou v černé

barvě.“

Cambridgeský slovník je ještě o stupeň vágnější3:

„Tmavý tvar, který vidíme na světlém pozadí.“

Tyto definice jsou v širším pojetí slova samozřejmě správné, avšak pokud se jedná

(nejen) o téma filmu, v praxi by vlastně v podstatě limitovaly už tak limitovaný

princip siluety. Proto je všeobecně nejpřesnější výklad v českém Akademickém

slovníku cizích slov4:

„Stínový obraz podávající plošný jednobarevný obrys předmětu, osoby bez vnitřní

kresby, zpravidla ke kontrastnímu pozadí.“

Silueta se totiž nejen ve filmu nemusí omezovat jen na tmavou na světlé – již jsem

například zmiňovala negativní zobrazení rukou našich předků na stěnách jeskyní,

tzn. světlá na tmavé. Barevná kombinace je v podstatě neomezená, stačí aby byla

dostatečně kontrastní, jak už je řečeno výše.

Nadále se však budu zabývat hlavně stínovým

divadlem a tradiční siluetovou animací – tedy

technikami, kde se tvoří obraz tak, že světlo

zezadu osvětluje loutku, tudíž je loutka sku-

tečně tmavší než pozadí (! ale samotná silu-

eta stále lehce může být zobrazována nega-

tivně).

Obr.2: příklad kombinace pozitivní i negativní siluety
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Stínové divadlo – Loutku vidíme díky vržení jejího stínu na plátno.

Tradiční siluetová animace (pod kamerou) – Světlo více osvětluje pozadí, čímž

zdůrazňuje obrys loutky (zde se vlastně nejvíce blíží první definice Oxfordského

slovníku).

Dovolím si tedy k výše uvedené definici Akademického slovníku v zájmu úplné

přesnosti vůči těmto tématům ještě dodatek: Ve zmíněných případech není roz-

hodně pravidlem tvrzení, že daný předmět či osoba nemá vnitřní kresbu.

Existuje mnoho případů, kdy se vnitřní kresbě u siluetové animace nelze vyhnout

ať už v zájmu divácké čitelnosti či zajímavosti výtvarného pojetí (o tom více v ka-

pitole III, oddílu 3.) a v případě stínového divadla pak má vnitřní „kresba“ dokonce

rozsáhlou tradici, obzvláště v případě Asie.

Dalo by se zde namítnout, že stín není úplně totéž co silueta, a námitka by to

byla prakticky správná, a pravděpodobně by se o tom dalo i debatovat - důleži-

tou poznámkou je například to, že ne vše, co se dá zobrazit siluetou je schopno

vrhat stín. Jedná se však především o zdroje světla, které vznik stínu umožňují.

Tyto výjimky jako slunce či oheň se siluetou ale přesto zobrazit dají díky stylizaci

(viz kapitola III., oddíl 3). Krátce bych to tedy shrnula tak, že se v podstatě

každý stín (jakékoliv barvy) s ostrými okraji dá považovat za siluetu.

Obr.3: příklad siluety využívané v asijském stínovém divadle (Wayang)
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Ráda bych zde stanovila vlastní verzi definice siluety, k jejímuž správnému výkladu

však neoddělitelně náleží předchozí odstavce:

Silueta je stínový obraz někoho, či něčeho na kontrastním pozadí.

Na závěr bych se ještě chtěla krátce zmínit o tom, kde se vlastně vzalo samo slovo

silueta – je totiž poměrně novým termínem a za jeho popularizaci vděčíme ne-

chvalně proslulému francouzskému ministru financí se jménem Étienne de Silhou-

ette, jenž se během své péče o státní pokladnu roku 1759 stal terčem mnoha

posměšků, které si vysloužil svými, v té době značně nepřijatelnými, reformami.

Navrhoval například nejen zvýšení daní, ale i to že by je měla začít platit šlechta.

Není divu že ve funkci vydržel pouhých 8 měsíců.5 V té době byla forma siluet

všeobecně oblíbenou (mnohdy pouliční) formou umění, hlavně díky své jednodu-

chosti a nízké ceně (k Francii a jejímu zájmu o siluety se ještě dostaneme). Exis-


[…]


které jsem pak zvětšovala digitálně.

Co se týče hloubky záběru, zvolila jsem využití pouze dvou plánů – popředí v černé

barvě a pozadí ve stupních šedi. Pro účely vyprávění to bylo naprosto dostačující,

a jednoduchost dobře ladila s celkovou estetikou zvoleného stylu animace.

5. Natáčecí set

Pracovala jsem s v podstatě základním setem, který ale mému záměru bohatě po-

stačil. Prostor pro natáčení by měl být především bez přístupu denního světla,

které je proměnlivé a může tak značně poškozovat finální výsledek. Na obrázku

níže přikládám ukázku toho, jak vypadalo moje pracoviště.
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Následující části jsou pak tři základní součásti, bez nichž se siluetový ploškový film

nedá vytvořit.

a) Technika

Pracovala jsem klasicky se dvěma druhy technického vybavení, a to jednak se

snímacím ve formě digitální zrcadlovky, a dále s počítačem, který sloužil nejen

jako ukládací prostor – animační program Dragonframe poskytuje tvůrci mnoho

funkcí, z nichž nejzásadnější je možnost zpětného přehrání, a také neustálý náhled

předchozího snímku, čímž značně usnadňuje průběh samotného animování. Sa-

mozřejmě obsahuje nespočet dalších užitečných možností, které jsou do vyčerpá-

vajících podrobností uvedené v manuálu tohoto softwaru.

U stopmotion animace, tedy i plošky vždy platí, že spoušť je nutné ovládat pomocí

klávesnice nebo jiného zařízení, nikdy se nedotýkáme fotoaparátu – zapříčiňuje to

jeho nežádoucí pohyb.

U animace tohoto konkrétního filmu jsem měla k dispozici trasfokační objektiv

s pevnou clonou, což bylo značně výhodné - pevná clona se nemění ani při zoo-

mování a neovlivňuje tak světelnost objektivu, která by pak mohla působit neu-

stálé potíže s přenastavováním fotoaparátu.

b) Světlo

Při natáčení Krvavých pohádek mi vzhledem k rozměru celé scény postačilo jen

jedno jediné světlo, které jsem namířila šikmo zeshora na pozadí, které leželo na

zemi pod multiplánem – světlo se tak od něj odráželo, a zespoda tlumeně osvět-

lovalo loutky položené na čirém skle nad úrovní světla. Tento systém umožňuje

svícení siluetové scény tak, že fotoaparát může zároveň zachytit hloubku ostrosti

– neostrost pozadí vůči popředí.

Jiný způsob spočívá po vzoru Lotte Reinigerové v tom, že je pozadí připraveno

z poloprůhledných papírů, a nad ním leží sklo s loutkami. Scéna se tak dá svítit

přímo zespoda skrz papír, který ho propouští jen z části a světlo tak nezáří přímo

do objektivu.

Ať je zvolen jakýkoliv způsob, důležitou vlastností použitého světla je to, aby ne-

blikalo. Například zářivky jsou naprosto nevhodné pro svůj stroboskopický efekt.
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Nevhodná světla mohou způsobit, že bude každý snímek jinak osvětlený v závis-

losti na tom, v jaké fázi světelného probliknutí jej pořídíme. Sázkou na jistotu je

profesionální filmové osvětlení, které je na podobné problémy připraveno.

Všudypřítomná temnota, a spodové svícení, které provází výrobu siluetového

filmu, pak může způsobovat jisté nechtěné odrazy. Není výjimečné, že se na skle

multiplánu leskne nějaký světlejší předmět, nebo dokonce součást jeho kon-

strukce. Je tedy moudré mít v záloze černé krycí látky, nebo polarizační filtr.

c) Multiplán

Multiplán může mít různé podoby, a v nejlepším případě by měl být vyroben

z kovu, přičemž by měl fotoaparát být naprosto pevně uchycen v zabudovaném

stativu, umístěném kolmo na scénu, do kterého se fotoaparát umisťuje namířen

objektivem dolů. Navíc tyto profesionální multiplány mívají nadstandartní vybavení

jako možnost zoomu nebo jízdy.

Já jsem pracovala na školním multiplánu, který je vyroben ze dřeva, a pro mé

účely sice postačil, ale mnohdy to nebylo úplně ideální. Dřevo má totiž přece jen

určitou vůli, a v momentě, kdy jsem na daném záběru pracovala několik dní byl

postupem času vidět značný posun fotoaparátu. Též bylo třeba dávat extrémní

pozor a nezakopnout o celou konstrukci, což v zásadě končí velmi nepříjemnou

situací s nenapravitelně posunutým záběrem.

Důležitou výbavou pro animaci na skle multiplánu se pak též stává Okena a an-

tistatický hadr na mytí oken. Jinak se dají v záběru obvykle už po pár pohybech

loutkou docela dobře identifikovat otisky prstů autora.
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V. ZÁVĚR

Zkoumáním historických faktů týkajících se siluetové tvorby jsem prohloubila své

znalosti v tomto oboru, ze kterých jsem již čerpala, a budu čerpat nadále při vy-

tváření siluetových filmů. Určením stínového divadla jako historického impulsu ke

vzniku siluetové animace jsem pak také objevila pro mě zajímavé a zcela nové

odvětví, které skýtá množství inspirace pro budoucí náměty.

Průzkumem historických technik siluetové animace, které stanovila Lotte Reinige-

rová jsem pak také došla k relativně překvapivému závěru, že se postup ve výrobě

ploškové siluetové animace za posledních 100 let v podstatě nezměnil, a její prin-

cip je stále aktuální až na znatelný technologický posun, který v současnosti

mnoho usnadňuje.

Ač je postup výroby filmu vysoce individuální záležitostí, domnívám se, že jsem

v této práci obsáhla většinu základních informací a doporučení, které zájemce o

siluetovou animaci může nejen zúročit, ale též je využít jako základ, jenž si dále

může zdokonalovat dle svých specifických potřeb.
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