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Tereza Kovandová: Siluetová animace – vznik, charakteristika a technologie výroby

Na bakalářské práci Terezy Kovandové jsem ocenila, že se věnuje tématu, které přímo souvisí

s její animační praxí, konkrétně jejím bakalářským filmem – siluetové animaci. Osobní zaujetí touto

technikou, jejími možnostmi a přesahy je patrné na mnoha místech textu a výrazně ho obohacuje,

jako např. když autorka popisuje historický vývoj siluetové animace včetně bohatého kulturního

pozadí (stínové divadlo, Le Chat Noir atd.). Později v obdobném duchu pečlivě nachází a reflektuje i

mnoho různých využití siluety v rámci současný animované tvorby.

Práce je dobře a logicky strukturovaná a pracuje se zdroji (včetně vhodně vybraného,

bohatého obrazového doprovodu), které jsou pro úroveň bakalářské práce dostatečně různorodé a

ve většině případů i akademicky relevantní. Byla bych jen opatrnější s internetovými odkazy na

neodborná periodika či na wikipedii, které dle mého názoru do akademického textu nepatří. Na téma

siluetové animace existuje dostatek odborných textů, i když toto autorka hned v úvodu trochu

zpochybňuje. Ostatně bývá už takovým nešťastným koloritem mnoha závěrečných prací, že je

studenti zahajují stížnostmi na nedostatek pramenů, což nezávisle na pravdivosti (a ve většině

případů lehce dokazatelné nepravdivosti) tvrzení, je zbytečná past sama na sebe. Namísto vždy

riskantního prohlašování, že něco neexistuje, je lepší se tomuto zbytečnému hodnocení vyhnout a

soustředit se na popis pramenů, se kterými v textu skutečně pracuji, a vyargumentovat, proč zrovna

je používám.

Konkrétně v jednom místě práce nachytává takto autorka sebe samu, když

zmiňuje/nezmiňuje (neuvádí totiž jméno ani název) s největší pravděpodobností argentinského

animátora Quirina Cristianiho a jeho film Apoštol z roku 1917 v kontextu díla Lotte Reiniger a

Dobrodružství prince Achmeda z roku 1926. „Existují záznamy o existenci ještě staršího animovaného

argentinského filmu z roku 1917, avšak film je ztracen, proto ho dnes nelze s určitostí pokládat za

zakladatele, navíc pravděpodobně nebyl siluetový.“ Apoštol (historiky dnes skutečně shodně

pokládaný za vůbec první celovečerní animovaný film) se neztratil, jak autorka tvrdí, ale zcela

regulérně shořel (tak jako mnoho filmů na počátku kinematografie). Záznamy o něm však skutečně

existují, a to v podobě hned několika akademických publikací i jednoho celovečerního dokumentu. Ty

všechny s naprostou určitostí (i za pomoci dosvědčujícího obrazového doprovodu) potvrzují, že

Apoštol skutečně siluetovým filmem nebyl. Není tedy nakonec ani důvod ho v této bakalářské práci

zmiňovat, a odhalit tím naneštěstí jen nedostatečnou práci s prameny, v tomto konkrétním případě.

Jak jsem ale již uvedla výše, v jiných místech textu pracuje autorka s prameny výrazně

přesněji a doplňuje je navíc i o vlastní interpretace, zajímavé postřehy a zkušeností získané při práci

na svém siluetovém bakalářském filmu. Právě tyto pasáže práce, kdy se jasně prolíná teorie

s autorčinou praxí, vnímán jako snad nejsilnější a i pro ostatní budoucí studenty nejpřínosnější částí

celého textu. Věřím, že tyto kapitoly jakéhosi tvůrčího deníku Terezy Kovandové a následná důkladná

reflexe vlastního tvůrčího procesu mohou jiným studentům pomoci, pokud by se někdy v budoucnu

rozhodli právě pro práci se siluetou. Bakalářskou práci tedy jednoznačně doporučuji k obhajobě a

navrhuji známku B.
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